
 

 

 
COMUNE DI 

GIOIOSA IONICA 
Città metropolitana di Reggio Calabria 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero Data 

15 21/01/2019 
 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE PER IL PAGAMENTO DEGLI STIPENDI DEI 
LAVORATORI CONTRATTUALIZZATI EX LSU/LPU CON 
ANTICIPAZIONE FONDI COMUNALI. GENNAIO 2019. 

 

L’anno  2019, il giorno  ventuno  del mese di  gennaio, alle ore  12.00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle persone 
seguenti: 
 
 

Num. 
d’ord. 

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENTE 

1   FUDA SALVATORE Sindaco  X 

2   RITORTO LUCA Vice sindaco  X 

3   CALABRO' LOREDANA Assessore  X 

4   PAPANDREA GIULIO Assessore  X 

5   RITORTO LIDIA Assessore   
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Luisa  Calì. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Accertato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 

pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si attesta l’azione della regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 - comma 1 - lett. b della L. 
243/2012 e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Dott.  Gianfranco  Ali' 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si attesta l’azione della regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 - comma 1 - lett. b 
della L. 243/2012 e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Dott. Gianfranco Alì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

08
20

/2
01

9 
de

l 2
2/

01
/2

01
9 

11
.2

0.
10



 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Dott.  Gianfranco  Ali' 

 

PREMESSO che: 

 l’art. 1, comma 207, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014), ha 

previsto, tra l’altro che “Le risorse impegnate per le finalità di cui all’articolo 1, comma 

1156, lettera g-bis), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono destinate, per l’anno 2014, 

nella misura di 50 milioni di euro, agli enti pubblici della regione Calabria al fine di 

stabilizzare, con contratto di lavoro a tempo determinato, i lavoratori impegnati in attività 

socialmente utili, in quelle di pubblica utilità, e i lavoratori di cui all’articolo 7 del decreto 

legislativo 1º dicembre 1997, n. 468, al fine di avviare un percorso di inserimento lavorativo 

dei suddetti lavoratori ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, nonché in attuazione dei 

commi da 208 a 212 del presente articolo. Con decreto del Ministro del lavoro e delle 

politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro 

per la pubblica amministrazione e la semplificazione, sono stabiliti le modalità e i criteri di 

assegnazione delle risorse. Per l’anno 2014 le assunzioni a tempo determinato finanziate a 

favore degli enti pubblici della regione Calabria con le risorse di cui all’articolo 1, comma 

1156, lettera g-bis), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono essere effettuate in 

deroga all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, all’articolo 76, 

comma 7, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133, e successive modificazioni, e all’articolo 1, commi 557 e 562, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, fermo restando il rispetto 

del patto di stabilità interno. In caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno per 

l’anno 2013, al solo fine di consentire la sottoscrizione dei rapporti di lavoro a tempo 

determinato fino al 31 dicembre 2014, non si applica la sanzione di cui al comma 26, lettera 

d), dell’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183, e successive modificazioni”; 

 Con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica amministrazione e la 

semplificazione dell’08/10/2014, registrato alla Corte dei conti in data 06/11/2014 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 263 del 12/11/2014, venivano stabiliti le modalità ed i 

criteri di assegnazione delle risorse meglio specificate nella narrativa che precede, per 

l’attuazione delle procedure di stabilizzazione con contratto di lavoro a tempo determinato 

a favore dei LPU/LSU impegnati presso gli Enti pubblici della Regione Calabria; 

 che nel sopra richiamato Decreto viene specificato che “in ragione della specialità e 

specificità dell’intervento normativo …. Non trova applicazione nella procedura delineata 

dal decreto interministeriale dell’08.10.14, attuativo delle disposizioni normative di cui alla 

legge n. 147/2013, il limite dei contratti a tempo determinato nella percentuale del 20% del 

numero dei lavori a tempo indeterminato” ed è stato, pertanto, possibile procedere alla 

contrattualizzazione di tutti i LPU/LSU in forza presso l’Ente; 

 

Visto che con delibera della Giunta Comunale n. 164 del 31 dicembre 2015, si è preso atto della 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

08
20

/2
01

9 
de

l 2
2/

01
/2

01
9 

11
.2

0.
10



 

 

circolare n. 394099 del 29 dicembre 2015, prot. n. 33819 del Dipartimento "Sviluppo economico, 

Lavoro, Formazione e Politiche sociali" della Regione Calabria, avente ad oggetto: "Processo di 

contrattualizzazione a tempo determinato LSU/LPU – Proroga termini ed indicazioni Operative;" 

formulando atto di indirizzo alla  Responsabile  del  Servizio  Affari Generali  in funzione 

dell'assolvimento degli adempimenti concernenti la proroga, senza soluzione di continuità, dei 

contratti in essere con i lavorati a tempo determinato del Comune di  Gioiosa Ionica  con rapporto 

part - time a 26 ore della durata di 2 (due) mesi a decorrere dal 31 dicembre 2015, in favore dei 

soggetti contenuti nell'elenco allegato al predetto atto deliberativo; 

 

Visto che, con successiva delibera della Giunta Comunale n.  22 del 26 febbraio 2016,  si è 

formulato atto di indirizzo alla Responsabile del Servizio Affari Generali in funzione 

dell'assolvimento degli adempimenti concernenti la proroga, senza soluzione di continuità, dei 

contratti in essere con i lavorati a tempo determinato del Comune di Gioiosa Ionica provenienti dal 

bacino LPU/LSU, per la durata di mesi 10 (dieci) a decorrere dal 29 febbraio 2016 al 31 dicembre 

2016, in favore dei soggetti contenuti nell'elenco dei lavoratori indicati  nella citata delibera  

differenziando l’orario di lavoro per come di seguito riportato: 

- n. 2 (due) esecutori a 18 h settimanali per le relative categorie; 

- n. 20 (venti) addetti alle varie aree a 26 h settimanali per le relative categorie; 

- n. 2 (due) autisti addetti prevalentemente al servizio trasporto scolastico a 36h settimanali per 

le relative categorie; 

- n. 5 (cinque) addetti ai servizi ambiente igiene urbana e verde pubblico, manutenzione e 

logistica a 36 h per le relative categorie. 

 

Visto che, con delibera della Giunta Comunale n.  199 del 23 dicembre 2016,  si è formulato atto di 

indirizzo alla Responsabile del Servizio Affari Generali in funzione dell'assolvimento degli 

adempimenti concernenti la proroga, senza soluzione di continuità, dei contratti in essere con i 

lavorati a tempo determinato del Comune di Gioiosa Ionica provenienti dal bacino LPU/LSU, per la 

durata di mesi 12 (dodici) a decorrere dal 01 gennaio 2017 al 31 dicembre 2017, in favore dei 

soggetti contenuti nell'elenco dei lavoratori indicati  nella citata delibera;   

 

 

 Visto che nell’imminenza della scadenza dei sopradetti contratti  il Dipartimento "Sviluppo economico, 

Lavoro, Formazione e Politiche sociali" della Regione Calabria, con Circolare prot. SIAR n.  438380 del 

31 dicembre 2018,  ha fornito le istruzioni operative finalizzate alla proroga dei contratti in essere fino 

al 30/04/2019 estensibile al 31/10/2019; 

 

Vista la Circolare Regionale n. 438380 del 31/12/2018, la quale ha impartito agli Enti, che 

avrebbero  proceduto alla proroga della contrattualizzazione sino al 33/04/2019 estensibile al 

31/10/2019, le seguenti indicazioni operative: 

a. adozione di una delibera di Giunta di presa atto della circolare , alla quale dovrà essere allegata 

l'appendice di proroga contrattuale secondo lo schema allegato, nonché l’elenco dei lavoratori 

interessati con le relative categorie; 

b. sottoscrizione dell’appendice di proroga;  

c. invio comunicazione obbligatoria (UNILAV); 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

08
20

/2
01

9 
de

l 2
2/

01
/2

01
9 

11
.2

0.
10



 

 

d. obbligo alle amministrazioni in indirizzo di mantenere ferme tutte le altre clausole contrattuali con 

particolare riguardo all’orario di lavoro settimanale che dovrà essere pari a massimo 26 ore ed alla 

qualifica originaria;  

e. fare pervenire in busta chiusa alla Regione Calabria, Dipartimento 7 Sviluppo Economico, Lavoro e 

Formazione e Politiche Sociali - Settore 6 Lavoro - Cittadella Regionale, l’atto deliberativo 

comprensivo delle appendici di proroga ed i relativi (UNILAV), solo mediante consegna per posta a 

mano ; 

f. regolarizzare la posizione sul sito www.monitoraggiolsu.it dei lavoratori socialmente utili assunti a 

tempo determinato per i quali va inserita la sospensione  con la causale : Contratto a tempo 

determinato. 

 

Visto che con delibera della Giunta comunale n. 214 del 31.12.2018, si è preso atto della Circolare del 

Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro Formazione e Politiche Sociali della Regione Calabria 

prot. SIAR n. 438380 del 31.12.2018, dando atto di indirizzo al Responsabile Affari Generali alla 

proroga dei contratti a tempo determinato dei lavoratori provenienti dal ex bacino LSU-LPU per la 

durata di mesi 04 a decorrere dal 1 gennaio 2019 estensibile al 31/10/2019 in favore dei lavoratori 

indicati nella citata delibera; 

 

Preso atto  che i lavoratori con contratto a tempo determinato, presenti in questo Comune, alla 

data del 31 dicembre 2018, risultavano essere n° 28 unità; 

 

Preso atto  che i lavoratori con contratto a tempo determinato dal 01/01/2019 al 30/04/2019, 

estensibile al 31/10/2019, risultano essere n° 26 unità; 

 

Atteso che,  a tutt’oggi la Regione Calabria e né lo Stato hanno provveduto a somministrare le 

somme dovute ai lavoratori contrattualizzati per l’anno 2019; 

 

Visto l’art. 39 del regolamento di contabilità di questo Comune approvato con delibera C.C. n. 12 

del 27.4.2016, il quale prevede che l’anticipazione di somma potrà essere effettuata prevista 

proposta deliberativa presentata dal responsabili richiedente alla giunta comunale dopo aver 

acquisito il parere contabile del responsabile del servizio finanziario circa la disponibilità di cassa 

senza ricorso all’anticipazione di tesoreria; 

 

Visto che si dovrà procedere alla liquidazione degli stipendi dei 26 lavoratori contrattualizzati in 

forza della delibera sopra richiamata relativamente al mese di gennaio 2019; 

PROPONE 

 

Di  DARE ATTO che questo Ente al momento non ha ricevuto da parte dello Stato e né dalla 

Regione Calabria, le risorse finanziarie  necessarie per poter dare seguito alla liquidazione degli 

stipendi dei predetti lavoratori; 

 

DI DARE ATTO che il responsabile del servizio finanziario  propone  a questa Amministrazione la 

compatibilità economica dell’anticipazione di cassa, ai sensi dell’art. 39 del regolamento di 

contabilità comunale; 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

08
20

/2
01

9 
de

l 2
2/

01
/2

01
9 

11
.2

0.
10

http://www.monitoraggiolsu.it/


 

 

 

Di  AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Finanziaria, sulla base della sua proposta,  a procedere 

alla liquidazione degli stipendi del mese di gennaio 2019, dei 26 lavoratori contrattualizzati dal 1 

gennaio al 30 aprile 2019, mediante anticipazione di Cassa dell’Ente, le cui somme saranno 

recuperate  non appena avverrà l’ accreditamento delle risorse finanziate dagli enti sopra indicati; 

 

LA GIUNTA 

 

Vista la proposta del responsabile del Servizio finanziario; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressa dai responsabili di 

servizio ai sensi di legge. 

 

Con voti unanimi legalmente espressi 

DELIBERA 

Di  DARE ATTO che questo Ente al momento non ha ricevuto da parte dello Stato e né dalla 

Regione Calabria le risorse finanziarie  necessarie per poter dare seguito alla liquidazione degli 

stipendi dei predetti lavoratori; 

 

DI DARE ATTO che il responsabile del servizio finanziario ha proposto a questa Amministrazione la 

compatibilità economica dell’anticipazione di cassa, ai sensi dell’art. 39 del regolamento di 

contabilità comunale; 

 

Di  AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Finanziaria, sulla base della sua proposta,  a procedere 

alla liquidazione degli stipendi del mese di gennaio 2019, dei 26 lavoratori contrattualizzati dal 1 

gennaio al 30 aprile 2019, mediante anticipazione di Cassa dell’Ente, le cui somme saranno 

recuperate  non appena avverrà l’ accreditamento delle risorse finanziate dagli enti sopra indicati; 

 

Di  DEMANDARE alla Responsabile del Servizio Finanziario ogni adempimento consequenziale 

della presente deliberazione. 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto di procedere in merito con urgenza 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

08
20

/2
01

9 
de

l 2
2/

01
/2

01
9 

11
.2

0.
10



 

 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
 SALVATORE FUDA 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online. La 
pubblicazione avrà la durata di quindici giorni consecutivi, per come attestante da 
certificato depositato agli atti. Il presente atto deliberativo è stato trasmesso ai capigruppo 
consiliari. 
 
Gioiosa Ionica, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 

Si attesta che la Giunta Comunale, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs 
267/2000, con voto espresso a maggioranza dei componenti, ha dichiarato l’immediata 
eseguibilità del presente atto deliberativo. 
 
Gioiosa Ionica, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 
 
 

 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

08
20

/2
01

9 
de

l 2
2/

01
/2

01
9 

11
.2

0.
10


